Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, José Fragelli, Presi­

dente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• I39, DE 1985 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, a contratar operação de crédito no 
valor de Cr$ 100.988.400 (cem milhões, novecentos e oitenta e oito mil e quatrocentos cruzeiros). 

Art. I' É a Prefeitura Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, nos termos do art. 2.• ~da Resolução n• 93, de 
li de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito no valor de Cr$ 100.988.400 (cem mi­

[...]

milhões. seiscentos e cínqUenta e oito mil e oitenta 
esei·s·cruzeir9S), o montante de sua dívida consolida~ 
da. Votação adiada por falta de quorum. 

ProjetO de Resolução n" 139/85, que autoriza a 
Prefeitura Municipal de Marflia (S,P) a elevar em CrS 
2.400.000.000.00(dois bilhões e quatrocentos milhões 
dt! cruzei.ros), o fuontante de sua dívida consolidada. 

. Votaçio_ .!'di~da por falta de quorum. 

Projeto de Resolução n"" 140/85, que autoriza a 
Prefeitura Municipal de Salto do Céu (MT) a elevar 
em Cr$ 439.917.320 (quatrócentos e trinta e nove mi­

[...]

-de Municípios, favorável. 

]9 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n'~ 
· 140, de 1985 (apresentado pela Comissão de Economia 

como conclusão de seu Pa~ecer n~' 997,de 1985), Que au-

toriza a Prefeitura- Municipal de Salto do Céu (MT) a 
eievàr em, CrS 439.917.320 (quatrocentos e trinta e noVe 
milhões, novecentos e dezessete mil, trezentos e vinte 
cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob nl's 998 e 999, de 1985, das Comis­
sões: 

-de Constituição e Justiça, pela cOnstitucionalidade e 
juridicidade; _e_ 

-de Municípios, favorável. 

20 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n~'

[...]

-de Municípios, favoráveL 

21 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n~' 
142, de 1985 (apresentado pela Comissão de Economia 
como conclusão de seu Parecer n'~ 1.003, de 1985), que 
autoriza a Prefeitura Municipal de Macaiba (RN) a-ele­
var em Cr$ 1.053.744.725 (um bilhão, cinqüenta e três 
milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, setecentos e 
vinte e cinco cruz~iros), o montante de sua divida conso· 
lidada, tendo 

PARECERES. sob n'?s 1.004 e 1.005, de 1985, das Co-_ 
missões: 

- d~, ConstittiiÇã~-e Justiça, Peía con~titUdonalidade e 
juridicidade; e 

-de Municípios, favorável. 

22 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n'~ 
143, de 1985 (apresentado pelá -COmissão de Economia 
como conclusão de seu Pat:ecer n~' 1.006, de 19&5), que 
autoriza a Perfeitura MJ.!nicipal de Tangarâ da Serra 
(MT) a elevar em Cr$ 4.473.178.930 (quatro bilhões, 
quatrocentos e setenta e três milhões, cento e setenta e 
oito mil, novecentos e trinta cruzeiros), o montante de 
sua dívida consolidada, tendo 

PARE~ERE~Csob n9s 1.007 e 1.008, de 1985, das Co­
miss(!es: 

-de Coristltliição e Justiça; pela constitucionalidade e 
juridicidade; e 

-de Municípios, favorável. 

23 

Votação, e·m turno único, do Projçto de Resolução n~'

[...]

O Presid<mte da ~pública, faço saber que 
o CongressO Nacional decreta e eu sanciono 
a seguinte lei: 

Art. 1.0 A criação de Junta de Cancl­
J!ação e Julgamento está condicionada à 
existência, na base te:rritorlal prevista para 
.sua jtiri.s<llção, de maiS de 24.000 (vinte e 
quatro mil) empregados ou ao ajuizamen­
to, de média igual ou ·superior, no último 
tr:i.ênio-,. de p~lo -menos 240 (duzentas e qua:. 
re1;1ta) reclamações anuais. 

Parágrafo. único. Nas áreas de jurisdição 
de· juntas, só serão cl'!adas novas unidades 
quando a freqüência de reclamações, em